
 
 

Ôryndownik Niiypodlygłygo Szlōnska 

Carl Ulitzka - urodził się 24 września 1873 w Jernau (dziś Jaroniów - 

dzielnica Baborowa) w powiecie głubczyckim. Zmarł w Berlinie 12 

pażdziernika 1953, gdzie również zostal pochowany. 

Jest jedną z najważniejszych postaci sceny politycznej Śląska w XX 

wieku, mocno związaną również z ideą jego niepodległosci. Z 

inicjatywy Ulitzki została zwołana 9 grudnia 1918 konferencja 

kędzierzyńska, mająca określić przyszłość Górnego Śląska w 

nowych realiach politycznych po I wojnie światowej. 

Po upadku idei niepodległego Śląska aktywnie działał w nowo powstałej 

prowincji górnośląskiej, kórej był faktycznym przywódcą. Był 

twórcą Katolickiej Partii Ludowej (Katholische Volkspartei) Górnego 

Śląska, odłamu niemieckiej katolickiej partii Centrum.  

Na arenie politycznej oraz jako osoba duchowna wstawiał sie, również w 

okresie rządów nazistów, za równouprawnieniem Ślazaków niemiecko i 

polskojezycznych, co przejawiało sie chociażby wygłaszaniem wbrew 

zakazom władz , jako proboszcz raciborskiej parafii sw.Mikołaja, 

dwujęzycznych kazań. Był za to krytykowany, równiez kilkakrotnie pobity 

przez bojówki SA. Ostatecznie w lipcu 1939 roku został zmuszony do 

wyjazdu do Berlina, a po zamachu na Hitlera w 1944 roku osadzony w obozie 

koncentracyjnym  

w Dachau. 

Po wojnie wrócił do Raciborza obejmując ponownie swoją dawną parafię, 

jednak pod naciskiem nowej , polskiej, władzy był zmuszony opuścić na 

zawsze Śląsk.  

Pomagał wielu wypedzonym Gornoślązakom, współtworzył również 

niemiecką CDU. Próbował jeszcze raz wskrzesić idee niezaleznego 

państwa śląskiego, jednak aliańci nie byli zainteresowani tą opcją. 

 

Postanowiliśmy odnaleźć miejsce spoczynku naszego wielkiego, niestety 

zapomnianego wielce, rodaka, co udało nam sie dzieki nieocenionej pomocy 

pracownikow berlińskiego cmentarza na którym znajduje sie grób Carla 

Ulitzki. 

 

https://www.facebook.com/photo.php?fbid=687909797889759&set=a.687909747889764.1073741832.597516103595796&type=1&relevant_count=1
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